MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO EXTERIOR
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS NO CARGO DE ANALISTA DE

COMÉRCIO EXTERIOR
EDITAL N.º 7 – MDIC, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2008

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO,

INDÚSTRIA E COMÉRCIO EXTERIOR (MDIC) torna públicos o resultado final na prova
discursiva, o resultado provisório na avaliação de títulos e a convocação para a perícia médica
dos candidatos que se declararam portadores de deficiência, referentes ao concurso público
para provimento de vagas no cargo efetivo de Analista de Comércio Exterior.
1 Resultado final na prova discursiva, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do
candidato em ordem alfabética e nota final na prova discursiva.
10004405, Adriana de Azevedo Silva, 16.18 / 10007457, Alessandro Rosa, 4.11 / 10002569,
Alexandre de Oliveira Pasiani, 6.29 / 10000300, Alexandre Lourenco Marinho, 12.78 / 10003144,
Alexandre Seara Araujo, 9.49 / 10003343, Alexandre Voss, 12.78 / 10004308, Altamir Santos
Filho, 12.05 / 10000674, Aluisio de Andrade Lima Neto, 15.27 / 10004958, Alyrio Athayde
Andrade Neto, 10.07 / 10000268, Amanda Goncalves Bovolenta, 24.98 / 10000249, Amelia
Regina Mussi Gabriel, 17.94 / 10003113, Ana Beatriz Alves Franco, 12.35 / 10002512, Ana
Carolina Farias Camara da Silva, 6.94 / 10007369, Ana Maria Reck Hainzenreder, 3.25 /
10002485, Ana Paula Fernandes Miranda, 8.71 / 10002091, Anderson Jose F da Silva, 5.08 /
10000531, Andre Fajardo Roldao Alvares, 9.29 / 10005065, Andrea Cristina Vilela Lonning, 3.43
/ 10004714, Andrea Velasco Rufato, 10.52 / 10002038, Andressa Janine Bulla, 5.81 / 10003302,
Antonio Carlos dos Reis, 8.44 / 10000628, Arnaldo Cavalcanti Reis Junior, 9.64 / 10003023,
Bassam Jamaluddin Junior, 12.45 / 10007589, Bruno Fracalossi Paes, 5.67 / 10005936, Bruno
Prezotto Lima, 4.42 / 10000665, Caio Cordeiro de Resende, 24.67 / 10002329, Caio Figueiredo
Cibella de Oliveira, 16.55 / 10000688, Camila Machado de Sousa Chaves, 8.81 / 10000371,
Camila Resende Melo, 14.33 / 10006034, Carlos Marcel Goto, 15.54 / 10004563, Carolina Ann
Abdalla, 8.77 / 10002725, Caroline Carvalho Batista, 8.13 / 10001569, Celso Passos Soares, 7.23 /
10000176, Cidney Arantes Carrasquel Coelho, 7.83 / 10000390, Clarice Dib Belomo, 9.98 /
10000510, Clarice Fernandes Marinho, 7.13 / 10001174, Claudia Renata Gomes Pistelli, 11.16 /
10004392, Cristian Kutinskas, 9.68 / 10003968, Daniela Cunha dos Santos, 5.15 / 10005278,
David Cureau Cervo, 6.39 / 10002224, Delberson Faria Jardim, 20.86 / 10006136, Denise Freitas
de Souza, 3.58 / 10005092, Dirney de Lucca Peres, 5.82 / 10005511, Douglas Vilas Boas Resende,
14.00 / 10006325, Duilio Moraes Lemos Junior, 6.21 / 10004513, Dulce Maria da Fonseca
Moraes, 8.74 / 10005981, Edilson Chirnev, 6.24 / 10003040, Edson Carlos Machado Soares, 0.00
/ 10001146, Eduardo Cunha Barbosa, 11.39 / 10004998, Elaine Maria Zenzeluk Reno Ramos,
7.71 / 10001868, Elias Jorge Roque Pinheiro, 10.00 / 10003308, Erich Negris Bezerra, 16.04 /
10004349, Ernesto Garcia de Morais, 7.80 / 10000769, Eun Kyong Kim, 0.00 / 10002490, Evaristo
Otavio Bueno, 5.60 / 10003820, Ewerton Pacheco de Souza, 10.80 / 10001561, Fabiana Alves da
Cunha Brito, 13.80 / 10003964, Fabio Assuncao Bagnolesi, 0.00 / 10001054, Fabio de Medeiros
Souza, 19.78 / 10002726, Fabio Jose de Souza Monsores, 6.27 / 10004672, Felipe Araujo Bomfim,
4.17 / 10000214, Felipe Godoy de Jesus Miranda, 8.79 / 10006556, Fernando Andrade Starling,
5.76 / 10001365, Fernando Augusto Bergamaschi Arouca, 13.30 / 10007565, Fernando Dimas
Delci, 5.21 / 10000763, Fernando Frantz Ferreira, 8.70 / 10004372, Flavio Augusto Trevisan
Scorza, 19.70 / 10001927, Flavio Lyrio Carneiro, 15.75 / 10005255, Francisco Alves de Oliveira
Junior, 7.23 / 10001288, Gabriel Augusto Mendes Borges, 15.66 / 10000068, Gabriela Coelho da
Costa, 3.73 / 10002290, Gabriela Kaschny Borges, 10.68 / 10005889, Gabriela Maia Lubies, 6.83 /
10004338, Gerson Menna Barreto Martins, 8.70 / 10007325, Gilmar de Oliveira Amorim, 6.09 /

10006547, Gilmar Goncalves Ferreira, 5.35 / 10004117, Giovanni Dias Ciliato, 13.20 / 10001745,
Gisele Grossl, 12.48 / 10001102, Giuliana Magalhaes Rigoni, 21.95 / 10006212, Guilherme
Rezende Bilheri, 9.79 / 10004662, Gustavo de Almeida Ribeiro, 21.38 / 10000295, Gustavo
Henrique Araruna Campos, 15.78 / 10006048, Heider Diniz Rocha, 12.97 / 10003923, Henrique
de Lima Arabe, 12.37 / 10007206, Henrique Guimaraes da Silva, 1.73 / 10002502, Henrique
Martins Sachetim, 17.02 / 10000978, Henrique Pissaia de Souza, 15.35 / 10007326, Hernani
Rezende Lacerda, 5.38 / 10000305, Igor da Motta Magalhaes Carneiro, 21.82 / 10000672, Igor de
Bortolli Chiamolera, 15.32 / 10001446, Itsuo Tanaka, 7.77 / 10006377, Izilio Pimenta Custodio,
6.51 / 10003552, Joao Bosco Machado de Almeida, 7.46 / 10000551, Joao Carvalho Leal, 7.32 /
10003254, Joao Henrique de Abreu Mendes, 7.52 / 10007549, Joao Henrique Esteve Soares, 6.96
/ 10007187, Joenario Amado Silva Junior, 8.33 / 10002865, Jose Maria Passos Junior, 12.08 /
10004612, Joyce de Souza Goncalves, 5.56 / 10002862, Julia Abreu Braga, 13.04 / 10004743,
Juliana Correa Rica Furegati, 6.90 / 10001431, Juliano Cardoso de Souza Lapa, 8.93 / 10005026,
Jurandir Goncalves Ferreira, 19.96 / 10006263, Karina Alves Ferreira, 4.61 / 10005002, Karina
Romanini, 19.52 / 10004819, Larissa Cabral Lamy de Miranda, 6.32 / 10004232, Larissa Carolina
Loureiro Villarroel, 3.81 / 10000478, Larissa Fernandes Cosenza, 7.14 / 10001954, Laura
Albuquerque de Oliveira, 13.93 / 10005063, Leandro Augusto S Bernardino da Silva, 10.12 /
10000746, Leonardo Alves Figueiredo, 17.65 / 10003501, Leonardo Sanches de Andrade, 8.89 /
10003046, Livia de Resende Andrade, 1.91 / 10001377, Louiz Herminyo Borges de Carvalho,
4.09 / 10001936, Lucas Chalella das Neves, 14.35 / 10001086, Luciano Pinheiro Cardoso, 3.78 /
10003535, Luiz Claudio Nogueira de Souza, 11.74 / 10005428, Luiz Gandelman Netto, 6.06 /
10001605, Luiz Gustavo Lins Cavalcanti Junior, 13.27 / 10000696, Luiz Henrique Prado Garcia,
7.36 / 10003596, Marcela Pinheiro Alves da Silva, 6.96 / 10003821, Marcelo Cop de Souza, 15.61
/ 10005296, Marcelo de Moraes Vaz, 6.38 / 10007645, Marcelo de Sousa Teixeira, 18.70 /
10000634, Marcelo Gomes Pedrosa Schimin, 6.89 / 10001473, Marcelo Jose de Sousa, 14.59 /
10005062, Marcelo Mossi, 9.37 / 10007246, Marcelo Pacheco Bastos, 9.66 / 10007145, Marcia
Tiemi Kishida, 7.47 / 10004021, Marcio do Carmo Vieira, 0.00 / 10006701, Marcio Ramiro da
Costa, 18.29 / 10003641, Marco Antonio de Brito, 25.14 / 10000428, Marcos Eidi Yamamura, 4.94
/ 10006597, Marcos Ivan Braga, 5.70 / 10004382, Marcos Kenji Moriyama, 13.74 / 10005671,
Marcos Lamachia Carvalho, 17.55 / 10001576, Marcus Freitas de La Pena, 7.16 / 10000630,
Maria Carolina Goncalves Caires, 13.23 / 10006630, Maria Helena Japiassu Marinho de Macedo,
12.65 / 10000555, Maria Viveiros Peixoto, 7.87 / 10005138, Mauricio Teixeira Souza, 9.74 /
10007882, Mauro Higashi, 0.00 / 10001635, Michelle Coghetto da Rocha, 18.90 / 10002289,
Morgan Fardo, 8.46 / 10001594, Murilo Machado Chaiben, 18.70 / 10006549, Nara Ferreira
Ramos, 7.46 / 10001141, Nelson Danilo Sykora, 22.12 / 10006927, Niedja Gleuca Soares de
Macedo, 5.83 / 10004748, Nivia Maria de Padua Nogueira, 6.45 / 10003475, Oacir Alves Junior,
8.82 / 10003277, Ordilei Rocha Pereira, 7.04 / 10004740, Pablo March Frota de Miranda Lima,
6.71 / 10000569, Paula Santos de Abreu, 14.86 / 10002523, Paulo Eduardo Nunes Vercosa, 6.86 /
10004627, Paulo Horacio Mendes Oliveira, 0.00 / 10003930, Pedro Camara Lima da Costa, 12.63
/ 10000568, Pedro Candotti Junior, 8.29 / 10003561, Pedro Garrido da Costa Lima, 15.44 /
10000806, Priscilla Magalhaes Rodrigues, 0.00 / 10005657, Rafael Almeida Pinheiro da Costa,
7.13 / 10002017, Rafael Amorim de Amorim, 15.87 / 10003895, Rafael Antonio Amaral Pedrini,
11.50 / 10001984, Rafael de Oliveira Gomes, 8.63 / 10006189, Rafael Lameiro da Costa Rocha,
16.44 / 10006252, Rafael Pioli Silva, 3.70 / 10004113, Raquel Rezende Abdala, 26.89 / 10004730,
Raul Manoel Silva de Souza, 0.00 / 10001061, Renan Kirihata, 11.87 / 10005004, Renata Helena
Passini, 6.90 / 10003517, Renato Agostinho da Silva, 18.12 / 10002920, Renato Kendi Yamada,
9.07 / 10007030, Ricardo Balinski, 15.37 / 10004456, Ricardo Costenaro Cavali, 13.38 / 10006084,
Ricardo Vale Silva, 20.88 / 10001217, Roberto Frisoni Lemos, 0.00 / 10005411, Rodolfo de

Oliveira Milhan, 8.11 / 10000156, Rodolfo Martins de Oliveira e Silva, 21.13 / 10002357, Rodrigo
Leinig Marca, 14.71 / 10002118, Rodrigo Toledo Cabral Cota, 22.37 / 10000195, Sabrina Marcos
Savi, 10.32 / 10004882, Sandra Costa Mauricio, 6.30 / 10005008, Silvio Garcia Martins Filho,
13.80 / 10004591, Tarcisio Fernandes de Paula, 12.14 / 10007935, Tarik Dequech Cardoso, 6.70 /
10006067, Tatiana Marques Guimaraes, 7.50 / 10004236, Thaiane Hegeto, 10.11 / 10000462,
Thalis Ryan de Andrade, 18.81 / 10002956, Thiago de Azevedo Barbosa, 20.49 / 10002853,
Thiago Marques Galvao, 6.31 / 10002369, Tiago Ribeiro Neves, 7.48 / 10005128, Tone Chaves de
Siqueira, 6.46 / 10006086, Tony Yuji Fujita, 6.16 / 10000035, Vancler Traversi da Silva, 9.72 /
10006535, Vinicius Camargo Araujo, 13.58 / 10003250, Vinicius Kurten Baratter, 5.35 /
10003184, Vinicius Oliveira Ribeiro, 7.49 / 10002347, Viviane Halmenschlager, 7.75 / 10006201,
William Oliveira Santos, 8.06 / 10002722, Yana Dumaresq Sobral, 19.41 / 10007304, Yutaro
Tanaka, 14.66.
1.1 Resultado final na prova discursiva dos candidatos que se declararam portadores de
deficiência, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e
nota final na prova discursiva.
10002038, Andressa Janine Bulla, 5.81 / 10005671, Marcos Lamachia Carvalho, 17.55.
2 Resultado provisório na avaliação de títulos, na seguinte ordem: número de inscrição, nome
do candidato em ordem alfabética e nota provisória na avaliação de títulos.
10004405, Adriana de Azevedo Silva, 0.00 / 10000674, Aluisio de Andrade Lima Neto, 0.00 /
10000268, Amanda Goncalves Bovolenta, 0.00 / 10000249, Amelia Regina Mussi Gabriel, 5.00 /
10000665, Caio Cordeiro de Resende, 0.00 / 10002329, Caio Figueiredo Cibella de Oliveira, 0.00
/ 10006034, Carlos Marcel Goto, 0.00 / 10002224, Delberson Faria Jardim, 0.00 / 10003308, Erich
Negris Bezerra, 2.00 / 10001054, Fabio de Medeiros Souza, 0.00 / 10004372, Flavio Augusto
Trevisan Scorza, 4.00 / 10001927, Flavio Lyrio Carneiro, 0.00 / 10001288, Gabriel Augusto
Mendes Borges, 2.00 / 10001102, Giuliana Magalhaes Rigoni, 0.00 / 10004662, Gustavo de
Almeida Ribeiro, 0.00 / 10000295, Gustavo Henrique Araruna Campos, 0.00 / 10002502,
Henrique Martins Sachetim, 6.00 / 10000978, Henrique Pissaia de Souza, 0.00 / 10000305, Igor
da Motta Magalhaes Carneiro, 0.00 / 10000672, Igor de Bortolli Chiamolera, 0.00 / 10005026,
Jurandir Goncalves Ferreira, 0.00 / 10005002, Karina Romanini, 0.00 / 10000746, Leonardo
Alves Figueiredo, 0.00 / 10003821, Marcelo Cop de Souza, 0.00 / 10007645, Marcelo de Sousa
Teixeira, 0.00 / 10006701, Marcio Ramiro da Costa, 0.00 / 10003641, Marco Antonio de Brito,
8.00 / 10005671, Marcos Lamachia Carvalho, 7.00 / 10001635, Michelle Coghetto da Rocha, 0.00
/ 10001594, Murilo Machado Chaiben, 2.00 / 10001141, Nelson Danilo Sykora, 0.00 / 10003561,
Pedro Garrido da Costa Lima, 4.00 / 10002017, Rafael Amorim de Amorim, 0.00 / 10006189,
Rafael Lameiro da Costa Rocha, 0.00 / 10004113, Raquel Rezende Abdala, 0.00 / 10003517,
Renato Agostinho da Silva, 0.00 / 10007030, Ricardo Balinski, 0.00 / 10006084, Ricardo Vale
Silva, 0.00 / 10000156, Rodolfo Martins de Oliveira e Silva, 0.00 / 10002118, Rodrigo Toledo
Cabral Cota, 4.00 / 10000462, Thalis Ryan de Andrade, 0.00 / 10002956, Thiago de Azevedo
Barbosa, 0.00 / 10002722, Yana Dumaresq Sobral, 0.00.
2.1 Resultado provisório na avaliação de títulos dos candidatos que se declararam portadores
de deficiência, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em ordem
alfabética e nota provisória na avaliação de títulos.
10005671, Marcos Lamachia Carvalho, 7.00.
3 Convocação para a perícia médica dos candidatos que se declararam portadores de
deficiência, na seguinte ordem: local, data e horário de realização da perícia médica, número de
inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.

LOCAL: Serviço de Assistência Médico-Social (SEAMS), Andar Térreo, Edifíco Sede do
Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior, Esplanada dos Ministérios,
Bloco "J", Brasília/DF.
DATA: 11 de novembro de 2008. HORÁRIO: 15 horas (horário oficial de Brasília/DF).
10005671, Marcos Lamachia Carvalho.
4 DOS RECURSOS
4.1 Os candidatos poderão ter acesso à cópia da planilha da avaliação de títulos, bem como
interpor recursos contra o resultado provisório na avaliação de títulos, das 9 horas do dia 6 de
novembro de 2008 às 18 horas do dia 7 de novembro de 2008, observado o horário oficial de
Brasília/DF, no endereço eletrônico http://www.cespe.unb.br/concursos/mdic2008, por meio
do Sistema Eletrônico de Interposição de Recursos.
4.1.1 O CESPE/UnB não arcará com prejuízos advindos de problemas de ordem técnica dos
computadores, falhas de comunicação, congestionamento das linhas de comunicação, bem
como de outros fatores, de responsabilidade do candidato, que impossibilitem a visualização da
prova discursiva avaliada e do espelho de avaliação e a interposição de recursos.
4.2 O candidato deverá ser claro, consistente e objetivo em seu pleito. Recurso inconsistente ou
intempestivo será preliminarmente indeferido.
4.3 Recursos cujo teor desrespeite a banca serão preliminarmente indeferidos.
4.4 Não será aceito recurso via postal, via fax ou via correio eletrônico e/ou em desacordo com
o Edital n.º 1 – MDIC, de 17 de julho de 2008, publicado no Diário Oficial da União, e com este
edital.
5 DA PERÍCIA MÉDICA
5.1 A perícia médica verificará sobre a sua qualificação do candidato como deficiente ou não
nos termos do artigo 43 do Decreto n.º 3.298/99 e suas alterações.
5.1.1 Os candidatos deverão comparecer à perícia médica com 30 minutos de antecedência do
horário fixado para o seu início, munidos de laudo médico que ateste a espécie e o grau ou nível
de deficiência, com expressa referência ao código correspondente da Classificação Internacional
de Doenças (CID-10), conforme especificado no Decreto n.º 3.298/99 e suas alterações, bem
como à provável causa da deficiência.
5.2 O referido laudo médico será retido pelo MDIC.
5.3 A não-observância do disposto no subitem 5.1 deste edital ou a constatação de que o
candidato não foi qualificado como portador de deficiência na perícia médica acarretará a perda
do direito às vagas reservadas aos candidatos em tais condições.
5.4 As vagas definidas no subitem 3.1 do edital de abertura do concurso que não forem
providas por falta de candidatos portadores de deficiência, por reprovação no concurso público
ou reprovação ou ausência na perícia médica, serão preenchidas pelos demais candidatos,
observada a ordem geral de classificação.
5.5 Não haverá segunda chamada para a realização da perícia médica. O não-comparecimento à
perícia implicará a perda do direito às vagas reservadas aos candidatos em tais condições.
5.6 Não será realizada perícia médica, em hipótese alguma, fora do espaço físico, da data e dos
horários predeterminados neste edital.
6 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
6.1 As respostas aos recursos interpostos contra o resultado provisório na prova discursiva
estarão à disposição dos candidatos a partir do dia 11 de novembro de 2008, no endereço
eletrônico http://www.cespe.unb.br/concursos/mdic2008.
6.1.1 O CESPE/UnB não arcará com prejuízos advindos de problemas de ordem técnica dos
computadores, falhas de comunicação, congestionamento das linhas de comunicação, bem
como de outros fatores, de responsabilidade do candidato, que impossibilitem a visualização
das respostas aos recursos.

6.2 O resultado provisório na perícia médica dos candidatos que se declararam portadores de
deficiência será publicado no Diário Oficial da União e divulgado na Internet, no endereço
eletrônico http://www.cespe.unb.br/concursos/mdic2008, na data provável de 12 de
novembro de 2008.
6.3 O resultado final na avaliação de títulos, o resultado final na perícia médica dos candidatos
que se declararam portadores de deficiência, o resultado final na primeira etapa do concurso e a
convocação para o Curso de Formação serão publicados no Diário Oficial da União e divulgados
na Internet, no endereço eletrônico http://www.cespe.unb.br/concursos/mdic2008, na data
provável de 21 de novembro de 2008.

IVAN RAMALHO
Secretário-Executivo